Aucto-

x) "Vorzüglich follte man die Jugend, durch zarte Griechische Bildungen mehr als es geschieht, für zarten Griechenſinn, der die Barbarey auch aus den innersten Schlupfwinkeln des Geiftes vertreibt und die feinſten Falten des Gemüths ausglättet, empfänglich machen und bilden; nicht in die "Sitte und Weile der Neuern" einſtimmen, über die KLOPSTOCK noch in der Gelehrtenrepublik klagte:

"Die Römer ſind es euch, die Griechen laſt ihr liegen;

Ihr nehmt das Ey und laſt die Henne fliegen."

Scimus quidem S. Novi Testamenti Pandectas Græcas in Scholis nostris Publicis legi ſolitas; neque nos it ſumus, qui hanc temere improbemus rationem; fed cum præcipue, quæ in illis eminent elegantiæ de alio plerunque manent fonte: non possumus non eum Schelle (l. c. pag. 176) optare ut Auctor aliquis idoneus pure Græcus in Scholas nostras olim inferatur Publicas.

*Auditoribus Classicis formandi, paucis pro modulo vi-
rium delineaturi.*

Primum itaque omnium constat, ætatem de qua loquimur puerilem, Sensuum & Phantasiæ imprimis esse ætatem; prima enim origo *Rationis* tam *Logica* quam *Puræ y) passiva* est, vel potius *objectiva*: hoc est, intra animam quidem nascitur, & ex nativis ejusdem facultatibus sua ipsius vi explicatur & exoritur; non autem ultiro & absque impulsu ab experientia & sensibus subministrato: id est: experientiam non præcedit. Hanc autem vim & dignitatem Sensualitatis sustinentes, id non volumus, ut *Rationalem hominis naturam* hujus omnino dominio subjiciamus; quin potius illam, præclarissimam certe mentis humanæ dotem, animisque nostris singulari divino munere inditam, omni cura & studio fovendam esse & perficiendam vehementer urgeamus. In hoc vero persequendo negotio, qui a via & tramite, quem expressis vestigiis monstravit nobis alma natura, temere recedit, non multum ab eo differre nobis videatur, qui radice neglecta, flores medo & apicem herbae anxie curat.

D 2

Quo

y) Cfr supra laudati SCHMID's *Wörterbuch*, Vocabb. *Vernunft*, *Verstand*. — De illa s. *Ratione Logica* nobis hoc loco imprimis est quæstio, quæ quippe Scientiis Empiricis, earumque iuvestigandis principiis, maxime occupatur.

Quo igitur validissimo suffulti fundamento, pauca admodum ingenii puerorum offerenda putamus, quæ ipsi prius experti non fuerint, quæve, ubi fieri potuit, aliquo saltim modo in ipsam sensualitatem eorum antea non egerint, sensusque vel voluptatis vel doloris in illis excitaverint. Facile enim sensationes suas & ipsi, a prudente imprimis duci Magistro, ad rationis forum transferent, ejus vi & judicio subjacent, ac paullatim hac via notiones & ideas rerum sibi formabunt non *vacuas* & *inanis*, (mere *abstractas* & *formales*, ætati puerili nec gratas nec aptas fatis), sed *reales* & *empiricas*, quæ certe eo altiores in animis agent radices, quo vividius & uberius materiam ipsorum ope sensualitatis vel internæ vel externæ hauserint, & quo libenter ad ea attendere soleant eaque arripiant, ad quæ suo ipsorum sensu & experientia pertigisse sibi videantur. Ex his deinde ad *Puras* illas & *Abstractas* prona & facilis erit transgressio; cum hæ plerumque meræ priorum, rite conceptarum, sint consequentiæ, interdum vero similes eum illis, — (oceanem scilicet agendi Rationi Theoreticæ præbentibus,) — secundum leges in ipso animi fundo positas, ita explicitur & fermentur, ut earum nobis concipi demum siamus. Atque sensuali sic esse originem veræ omnis culturæ, imprimis Æstheticæ, facili videbis negotio, si Historiam educationis totius generis humani, vel gentium si mavis insigni culturæ gradu conspicuarum, consulueris. Diu majores *Græcorum* effrenatae ac luxuriantis phan-